ПРОТОКОЛ

заседания  комиссии по  координации работы  по противодействию коррупции в Михайловском муниципальном образовании, расположенном на территории Свердловской области

________________________________________________________________

г.Михайловск

27.09.2018 год                                                                                                                 № 3

Присутствовали:
Председатель комиссии:

Глава Михайловского муниципального

образования

М.В.Петухов

Заместитель  председателя:

заместитель главы Администрации

Михайловского муниципального образования

В.В.Зимина
Секретарь комиссии:

Ведущий специалист

отдела социальной и кадровой политики

администрации

          С.А.Воробьева

Члены комиссии:

Ведущий специалист -юрист Администрации Михайловского

муниципального образования                                                                      А.Е.Макеев

председатель Совета Ветеранов

Михайловского муниципального образования

          Г.В.Попова

заместитель главы Администрации

Михайловского муниципального образования                                             С.Г.Кириллов

Директор МУК «Центр Культуры и досуга г.Михайловска»                         Н.В.Черепанова

Преподаватель Сергинского многопрофильного техникума                         Е.И.Зуйкова

I. О степени исполнения решения предыдущего заседания.

_________________________________________________________________________________

(С.А.Воробьева)

1. Ведущим специалистом отдела социальной и кадровой политики Администрации Михайловского муниципального образования С.А.Воробьевой информация  по протоколу направлена в Департамент кадровой политики Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области.
II. О   правоприменительной практике по результатам вступивших в силу решений судов и признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений  и действий (бездействий) логанов местного самоуправления, муниципальных учреждений

 и из должностных лиц

_________________________________________________________________________________

( А.Е.Макеев)

1. Юристу Администрации Михайловского МО   А.Е. Макееву продолжить анализ правоприменительной практике по результатам вступивших в силу решений судов и признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений  и действий (бездействий) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений  и из должностных лиц.

Срок -постоянно.

III.  Сведения о ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции

 ( федеральный антикоррупционный мониторинг) за  3 квартал ( нарастающим итогом)

 2018  года

(В.В.Зимина)

1. Ведущим специалистом отдела социальной и кадровой политики Администрации Михайловского муниципального образования С.А.Воробьевой  были составлены сведения о ходе реализации мер по  противодействию коррупции в Михайловском муниципальном образовании за 3 квартал 2018 года  (федеральный  антикоррупционный мониторинг).

( Прилагается).

1.1.Ведущим специалистом отдела социальной и кадровой политики Администрации Михайловского муниципального образования С.А.Воробьевой информация была  размещена в АСУ ИОГВ   в разделе антикоррупционный мониторинг (ввод данных по  МО по федеральному мониторингу).
IV. Об ответственности  должностных лиц  органов местного самоуправления

за непринятие мер по устранению причин коррупции, неисполнению или ненадлежащему исполнению должностными лицами своих обязанностей, на основе анализа выявленных правоохранительными органами коррупционных правонарушений в сфере ЖКХ.

Макеев А.Е.

1. Юристу Администрации Михайловского МО  Макееву А.Е. продолжить анализ  выявленных правоохранительными органами коррупционных правонарушений в сфере ЖКХ.

Срок –постоянно.

V.  Об размещении и  утверждении  Плана мероприятий Михайловского муниципального образования , расположенного на территории Свердловской области, по противодействию коррупции на 2018-2020 годы
_________________________________________________________________________________

(С.А.Воробьева)
1. С 20 августа по 19 сентября 2018 года на сайте Михайловского муниципального образования в разделе «Общественное обсуждение»  была размещена информация:
      1.1.Распоряжение Администрации Михайловского муниципального образования от 11.07.2018 года № 442 « Об утверждении Порядка общественного обсуждения проекта Плана мероприятий Михайловского муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области,  по противодействию коррупции на 2018–2020 годы».
      1.2.Распоряжение Администрации Михайловского муниципального образования от 11.07.2018 года № 441 « Об утверждении  Программы общественного обсуждения проекта Плана мероприятий  Михайловского муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, по противодействию коррупции на 2018–2020 годы».

      1.3.Проект Постановления Администрации Михайловского муниципального образования об утверждении Программы общественного обсуждения проекта Плана мероприятий  Михайловского муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, по противодействию коррупции на 2018–2020 годы.

      1.4. Итоговый Протокол общественного обсуждения проекта Плана мероприятий по противодействию коррупции в Михайловском муниципальном образовании от 20 сентября 2018 года № б/н.
      1.5. Постановление Администрации Михайловского муниципального образования от 20.09.2018 года № 277 « Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Михайловском муниципальном образовании на 2018-2020 годы».

VI. Протокол заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 20 июня 2018 года ( 16.07.2018 № 2).

(С.А.Воробьева)

1. Для организации работы  нам направлена копия  Протокола  заседания  Комиссии по координации работы   по противодействию коррупции в Свердловской области от 20 июня 2018 года ( 16.07.2018 № 2)
Органам местного самоуправления рекомендовано:

8. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области (далее – муниципальные образования):

8.1. Принять дополнительные меры по разъяснению порядка заполнения справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицам, замещающим в органах местного самоуправления соответствующих муниципальных образований должности муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять указанные сведения.

Срок – до 29 декабря 2018 года;

8.2. Продолжить проведение проверок подведомственных муниципальных организаций на предмет выполнения требований статьи 13.3 Федерального закона
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и заслушивание руководителей таких организаций на заседаниях органов по координации деятельности в области противодействия коррупции в соответствующих муниципальных образованиях (комиссий по координации работы по противодействию коррупции, комиссий по противодействию коррупции, советов по противодействию коррупции и иных).

Срок – до 29 декабря 2018 года;

8.3. В соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» обеспечить рассмотрение
на заседаниях органов по координации деятельности в области противодействия коррупции в муниципальных образованиях не реже одного раза в квартал правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу
в 2018 году решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления соответствующих муниципальных образований, подведомственных им муниципальных организаций, их должностных лиц, устанавливать причины выявленных нарушений, вырабатывать и принимать меры
по их предупреждению и устранению. Копии протоколов заседаний органов
по координации деятельности в области противодействия коррупции
в соответствующих муниципальных образованиях, утверждающих меры
по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений, и обобщенную информацию о результатах их выполнения в 2018 году направить в Департамент кадровой политики Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области.

Срок – до 20 февраля 2019 года;

8.4. Рассмотреть на заседаниях органов по координации деятельности
в области противодействия коррупции в муниципальных образованиях результаты проведенного в 2017 году социологического опроса муниципальных служащих органов местного самоуправления соответствующих муниципальных образований
и работников муниципальных учреждений для оценки уровня внутренней коррупции и принять необходимые меры по совершенствованию работы по противодействию коррупции.

Срок – до 31 октября 2018 года;
Опрос будет проведен в октябре 2018 года и результаты будут рассмотрены в 4 квартале 2018 года на заседании комиссии по координации работы в Михайловском муниципальном образовании.

8.5. Обеспечить ежемесячное обновление разделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов органов местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в сети Интернет в целях предоставления гражданам доступа к актуальной информации в указанной сфере.

Срок – до 29 декабря 2018 года;

Информация на сайте обновляется по мере поступления, или принятия .
8.6. Разместить на официальных сайтах органов местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в сети Интернет материалы, информирующие граждан о преимуществах получения государственных
и муниципальных услуг в электронной форме: веб-баннеры, видеоролики
и лендинги – из подраздела «Материалы для размещения в сети Интернет» раздела «Маркетинговые материалы» репозитория Портала оперативного взаимодействия участников системы межведомственного электронного взаимодействия (http://guides.gosuslugi.ru/ repozitoriy/).

Срок – до 31 августа 2018 года;

На сайте Михайловского муниципального образования есть подраздел «Муниципальные услуги» в котором размещена и размещается информация об муниципальных услугах, баннеры, преимущество получения мун.услуг, ссылка на Репозитарий.

8.7. Обеспечить направление в территориальные органы прокуратуры списков лиц, уволенных с муниципальной службы, за отчетный период.

Срок – ежеквартально, до 30 числа последнего месяца отчетного периода;

При увольнении муниципальных служащих списки будут направлены незамедлительно в Нижнесергинскую Прокуратуру.
8.8. Направлять в Департамент кадровой политики Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области для обобщения и учета
при проведении мониторинга состояния и эффективности противодействия коррупции в Свердловской области:

– информацию о результатах выполнения по итогам полугодия планов мероприятий по противодействию коррупции в соответствующих муниципальных образованиях.

Срок – один раз в полугодие, до 30 числа месяца, следующего за отчетным;

– копии протоколов заседаний органов по координации деятельности в области противодействия коррупции в муниципальных образованиях;

– копии протоколов заседаний комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в соответствующих органах местного самоуправления муниципальных образований, и урегулированию конфликта интересов;

– копии муниципальных правовых актов о привлечении к дисциплинарной ответственности муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в соответствующих органах местного самоуправления муниципальных образований, за нарушение ограничений и запретов, неисполнение требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

– реестр обращений по фактам коррупции, поступивших в органы местного самоуправления соответствующих муниципальных образований, нарастающим итогом по установленной форме.

Срок – ежеквартально, за I квартал отчетного года – до 20 апреля отчетного года; за II квартал отчетного года – до 20 июля отчетного года; за III квартал отчетного года – до 5 октября отчетного года; за отчетный год – до 20 января года, следующего за отчетным.

VII.  О выполнении Плана  мероприятий  по противодействию коррупции в Михайловском муниципальном образовании  за 3 квартал   2018  года (нарастающим итогом)
_________________________________________________________________________________

 (В.В.Зимина)

1.Постановлением  Администрации Михайловского муниципального образования от 20.09.2018 года № 277  утвержден план мероприятий по противодействию коррупции в Михайловском муниципальном образовании на 2018-2020 годы.

Предоставлен на рассмотрение членам комиссии Отчет об исполнении  Плана мероприятий за 3 квартал 2018 года ( нарастающим итогом)  по выполнению программы « Противодействие коррупции на территории Михайловского муниципального образования». ( Прилагается).

2.Признать удовлетворительной работу по выполнению Плана  мероприятий  по противодействию коррупции в Михайловском муниципальном образовании  за 3 квартал  2018  года.
3.Ответственным исполнителям  Плана мероприятий предоставлять ежеквартально Главе Михайловского муниципального образования аналитические записки о ходе выполнения мероприятий Плана.

4. Отчет об исполнении  Плана мероприятий за 3 квартал 2018 года разместить на сайте Михайловского муниципального образования и направить в Департамент административных органов.

            Срок: ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

         8. О результатах выполнения решений, изложенных в настоящем протоколе информировать главу Михайловского муниципального образования.

             Срок: не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока исполнения решения.

             Срок: не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока исполнения решения.

9.Решения комиссии довести до сведения лиц, ответственных за исполнение решений комиссии.

             Срок: до 05 октября  2018 года.
10.Обеспечить размещение данного Протокола на сайте Михайловского муниципального образования
11.Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на главу Михайловского муниципального образования М.В.Петухова.

Глава Михайловского муниципального образования                                                   М.В.Петухов

Председатель Комиссии

Ведущий специалист отдела социальной и кадровой

политики Администрации

              С.А.Воробьева

Секретарь Комиссии